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Bäste medlem,

Ytterligare ett halvt år har avverkats utan fred i sikte. Däremot har HBR siktet inställt på 
utbildning och där har Joe Vilhelmsson, Peter Nilsson med deras team i spetsen, avverkat 
fulltecknade utbildningar som har varit kvalitetssäkrade av HvSS med bravur.

Denna inslagna väg där vi behöver vässa kunskaperna för att ta igen förlorad mark är helt rätt i 
tiden. Aldrig förr har vi behövt Hemvärnet som nu, vi är halva Försvarsmakten och sitter på 
mångårig erfarenhet. HBR som är nästan lika gammalt som Hemvärnet bildades för att ta vara 
på kunskaperna, utveckla och sprida dessa.

Att svenskt hemvärn står högt i kurs kan man se utifrån att Hemvärnet utbildar ukrainska 
soldater. Vem är det då som lägger grunden för ett välutbildat Hemvärn? Jag vill här sticka ut 
hakan och säga att HBR har dragit ett av dessa strån genom Peters och Joes insatser. 

Men HBR är så mycket mer än en eller ett par personer, vi är en hel förening, vi är folk från 
hela vårt avlånga land, vi är personer med olika bakgrund och kompetenser. Och vi alla stöttar 
och utbildar Hemvärnet sedan 1941

Men nu stundar snart midsommar med sill & nubbe, vilket man numera, hör o häpna kan få 
alkoholfri, vilket kan vara bra för oss som behöver jobba eller helt enkelt väljer en annan linje. 
Den stående linjen däremot är att fortsätta i samma spår med en sommarhälsning till er alla. 
Och jag vill rikta en speciell hälsning till de som har gjort allt detta möjligt, ingen nämnd och 
ingen glömd.

Trevlig sommar!

Med vänliga hemvärnshälsningar,

Josef Janosi
Förbundsordförande
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LITE NYHETER FRÅN HBR:S WEBBPLATS
av Fredrik Bojerud

Under Försvarsutbildarnas webbportal hittar du HBR 
Riks samt de olika HBR-föreningarnas närvaro på 
webben. Den senaste tiden har en viss uppdatering av 
HBR:s förbundssidor skett. 

FÖRBÄTTRAD MEDLEMSANSÖKAN
Främst har sidan för medlemsansökan uppdaterats, 
bland annat för att säkerställa ingen ansökan riskerar 
att trilla mellan stolarna. Tidigare lösning som länkade 
till en annan sida med en ruta där du skulle fylla i ditt 
personnummer kunde även uppfattas av personer med 
högt säkerhetstänk på internet som aningen suspekt. 
Detta har vi nu ändrat på. 

Den nya medlemsansökan ger också en sökande tydligare 
möjlighet att välja vilken förening man önskar tillhöra.

TYDLIG INFORMATION OM MEDALJER OCH 
ANSÖKNINGSFÖRFARANDE
HBR:s unika ställning som förvaltare och utdelare av 
hemvärnsrörelsens äldsta utmärkelse, Gustaf 
Petrimedaljen, innebär såklart att många önskar 
information om medaljerna och hur 
ansökningsförfarandet ska gå till. Tydliga stadgar och 
en uppdaterad prislista tillsammans med en tydlig 
beskrivning av ansökningsförfarandet guidar  
förhoppningsvis berörda personer rätt.

STADGAR OCH PROTOKOLL
Webbplatsen har också rollen som något av ett 
referensarkiv för den som söker fakta i någon detalj. Av 
det skälet finner du aktuella stadgar för HBR samt 
senaste justerade förbundsstämmoprotokollet.

För föreningar som vill uppdatera sina stadgar eller för 
de som önskar starta en HBR-förening från grunden 
finns det också stöd och fakta att hämta under 
sidrubriken ”ATT STARTA HBR FÖRENING”.

EN STOLT HISTORIA
Förhoppningsvis känner du till att HBR har en lång och 
stolt historia. Vår hedersordförande Thomas Quist 
nedtecknade förbundets första 80 år i samband med 
jubiléet 2022. Detta fina alster finner du såklart på vår 
hemsida, tillsammans med bilder och illustrationer ur 
vår historia. 

Bakgrunden på denna sida är tagen 
från vår webbplats. 

Överst och vågrätt finner du 
Försvarsutbildarnas rubriker. 

Lodrätt finner du HBR:s rubriker, 
inklusive våra nuvarande 

föreningar. https://www.forsvarsutbildarna.se/hemvarnsbefalets-riksforbund/

https://www.forsvarsutbildarna.se/hemvarnsbefalets-riksforbund/


NY UTRUSTNING TILL HEMVÄRNET - OM FÖRSVARSBEREDNINGEN FÅR BESTÄMMA
av 
Peter Langerbeck och Fredrik Bojerud

EXEMPEL PÅ NY MATERIEL:
• NY FORDONSPARK - MULTIFUNKTIONSFORDON
• OBEMANNADE FLYGANDE FARKOSTER (UAV)
• MARKSENSORER
• VÄRMESIKTEN
• BILDFÖRSTÄRKARE
• NY TAKTISK RADIO
• NYA ELDHANDVAPEN
• NYA UNDERSTÖDSVAPEN
• REKOGNOSERINGS- OCH SANERINGSUTRUSTNING 

TILL CBRN-PLUTONERNA.
• NYA BÅTAR OCH FÖRSTÄRKT SJUKVÅRDSFÖRMÅGA 

TILL BÅTPLUTONERNA.

Den 26 april blev Försvarsberedningens rapport offentlig. Hemvärnets 
nuvarande och framtida roll nämns på flera ställen. Här kommer ett kort 
destillat av några punkter:

FRIVILLIGHETEN OCH MEDINFLYTANDET
Hemvärnets frivilliga engagemang är central för försvarsberedningen, som 
betonar dess roll för folkförankringen och försvarsviljan.

27 000 HEMVÄRNSSOLDATER
Hemvärnets kapacitet planeras växa till 27 000 personer, fortfarande 
organiserade i 40 bataljoner, enligt Försvarsbeslutet 2024, vilket stöds av 
försvarsberedningen för att stärka dess roll.

HEMVÄRNETS ROLL NU OCH FRAMÅT
Hemvärnet anses centralt för att skydda och bevaka mobilisering, viktiga 
områden och anläggningar, men kan inte ersätta territorialförband.

TERRITORIELLA FÖRBAND I ARMÉN
Föreslagna territorialförband ska regionaliseras och kompletteras med 
hemvärnsförband för olika uppgifter, underställda chefer för militärregioner.

MILITÄRREGIONERNA ÖVERFÖRS TILL ARMÉN
Överföring av militärregionerna till armén föreslås för att effektivisera 
utbildning och samordning av fält-, territorial- och hemvärnsförband.

GRANATKASTARPLUTORNERNA BLIR KVAR
Försvarsberedningen motsätter sig avvecklingen av hemvärnets 
granatkastarförmåga för att möta kvalificerade motståndare.

HEMVÄRNET BLIR INTE EGEN ORGANISATIONSENHET
Rikshemvärnsstaben föreslås fortsatt organiseras enligt nuvarande ordning.

Genom dessa åtgärder och fokus på modernisering och utveckling, strävar 
Försvarsberedningen att stärka Hemvärnets roll i Sveriges försvar. Läs mer 
på regeringens hemsida.

FÖRSVARSBEREDNINGEN OM HEMVÄRNET: EN ÖVERSIKT 
av 
Peter Langerbeck och Fredrik Bojerud

Granatkastarplutonerna ska vara kvar i Hemvärnet tycker Försvarsberedningen. 

Foto: Johan Lundahl, Försvarsm
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Hemvärnet behöver fortsatt tillföras modern materiel för att kunna lösa sina uppgifter menar Försvarsberedningen. Vi kan inte annat än att 
hålla med. Dock är det sen gammalt så att ingen materiel finns förens du har den i din hand. Så ta denna lista med precis så mycket salt som 
din egen erfarenhet av mtrl-projekt inom Försvarsmakten motiverar.

UAV

Taktisk radio

Multifunktionsfordon Bildförstärkare

Automatkarbin 24

Finska marinens Jehu-båt. Kanske något för hemvärnet? 

https://www.regeringen.se/regeringens-politik/forsvarsberedningen/


Vädret var dåligt ur ett sommarperspektiv, vilket var mycket 
bra då det skapade utmaningar som fuktig förläggnings-
plats, blöt utrustning, blöta kartor och immig optik. Många 
erfarenheter drogs av bara detta. 

Glädjande nog fick vi även elever från andra delar av 
Sverige vilket ger att marknadsföringen från MR V fungerat 
väl.

Kursen fick betyget 5 av 5 av deltagarna och vi producerade 
14 entusiastiska gruppchefer. Ett antal deltagare har 
återkopplat att de haft stor nytta av både ledarskap, delad 
erfarenhet och taktik under efterföljande truppföring som 
eldenhet, vilket sporrar oss instruktörer att fortsätta på det 
koncept vi tagit fram.

För 2024 har MR V nu beställt ytterligare två kurser. 
Gruppchefs 2 och en ny Gruppchef 1, så nu är bollen i 
rullning på riktigt. Förhoppningen är att vi också skall 
kunna erbjuda gruppchefskurs 3 (Understödsgruppchef) 
och plutonchefskurser via HBR redan under 2025. 
I samma andetag vill jag också nämna de stabstjänstkurser 
som Joe Wilhelmsson genomfört i södra Sverige under 
HBR-flagg. 

Vi hoppas med denna artikel entusiasmera andra 
militärregioner att använda HBR och den kompetens som 
finns i hemvärnsleden inom den egna regionen. 

HBR:S FRAMGÅNGSRIKA GRUPPCHEFSKURSER I VÄRMLAND
av Johan Bengtsson

Värmland har haft en långvarig instruktörskultur och arvet 
från Värmlands regemente I2 har vårdats länge både med 
hemvärnsbefäl och officerare som hållit sig aktiva över 
landet. När regementsförvaltare Peter Nilsson gick i 
pension och återbördades till Värmland från Hemvärnets 
stridsskola, tändes en tanke hos mig om att försöka 
använda hans lärarkompetens tillsammans med erfarna 
hemvärnsbefälför att resa HBR och göra det som 
Hemvärnsbefälets Riksförbund borde vara ledande på, 
utbilda Hemvärnsbefäl.

Efter ett års förberedelser, dragande i trådar och kontaktnät 
fick vi medvind via MR V (Västra militärregionen). Mycket 
tack vara Ulf Hammarlund (Försvarsutbildarna), LG Olsson 
(Försvarsutbildarna) och Joe Wilhelmsson, fd
rikshemvärnsavdelningen, som marknadsförde möjligheten 
att låta Försvarsutbildarna och HBR genomföra 
kvalitetssäkrad befälsutbildning. 
MR V var inte sena att acceptera erbjudandet och beordrade 
Örebro- och Värmlandsgruppen (ÖVG) att understödja 
kursen, då det fanns ett stort behov av formellt utbildade 
gruppchefer i regionen. 

Den första gruppchefskursen hölls på Villingsbergs skjutfält 
sommaren 2023 med administrativ hjälp från ÖVG. Genom 
att rekrytera föregångsmän och instruktörer ur 
hemvärnsleden i Värmland och Örebro och avdela tid till 
många planeringskvällar var vi väl förberedda. Ett 
misslyckande skulle vara förödande för idén och stor kraft 
lades på just detta. 

Det blev sena kvällar för eleverna då vi komprimerade 
kursens 14 dagar till 10, med inryck på fredag och 
utryckning på söndag veckan därpå.

Ø Ledarskap teori och praktik
Ø Stridsvärdesanalys 
Ø Krigets lagar och soldatregler
Ø Gruppchefen, kompassen och 

kartan
Ø Orientering med förband
Ø Fältlastning och materieltjänst
Ø Förläggningstjänst
Ø Patrulltjänst 

Ø Strids- & spaningspatrull
Ø Maskering
Ø Gruppchefen och vården
Ø Stridsgrupperingsformer
Ø Sensorer (CIM) och minfri väg
Ø Strid från stridsställning
Ø Praktisk tillämpningsövning i 

plutons ram
Ø Fälttest

Den kvalitetssäkrade gruppchefskursen bestod av 
följande delmoment:

Vädret bidrog till flera pedagogiska erfarenheter. Det finns ju, som bekant, inget dåligt väder…

Planering och genomgång. Viktiga verktyg i gruppchefens 

”verktygslåda”.
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PÅ STABSMEDLEMSKURS I GÖTEBORGS SKÄRGÅRD
av Paul Urvall

I egenskap av förbundsstyrelseordförande besökte jag 
tillsammans med styrelseledamoten Mariam Ismail Daoud 
kursen stabstjänst grunder som hölls på Känsö i Göteborgs 
södra skärgård under vecka 20. 

Kursen som hålls i regi av HBR och Försvarsutbildarna är 
inköpt av MRV/Elfsborgsgruppen med så kallade 
förbandsmedel. Syftet är bland annat att utbilda personal ur 
41.-44. Hemvärnsbataljonerna. 

Vi möttes av Kurschefen Joe Wilhelmsson som även är 
förbundets utbildningsansvarige samt hans duktiga 
instruktörslag. 

Deltagarna visade mycket stort intresse och engagemang, 
utvärderingen efter kursen visade på ett mycket högt betyg 
från deltagarna. 

Vi är övertygade om att behovet av denna typ av 
utbildningar skulle behövas inom fler MR i landet. 
Ytterligare en kurs hålls under hösten samt två kurser under 
2025. 

Utöver detta bjöds det fint väder, fantastisk miljö och båttur 
med stridsbåt 90.

KURSENS SYFTE OCH LÄRANDEMÅL: 
• Få en grundlagd förståelse för hur bataljonsstab verkar över tid, samt för 

stabsmedlemmens roll i bataljonsstab. 

• Kunna beskriva och förklara hur ledningspluton, sektioner inom stab, 
tjänstegrenar och funktioner verkar över tid. 

• Ha grundlagd förståelse för samband- och informationssystem inom 
bataljonsstab. 

• Ha förmåga att som stabsmedlem, förstå vikten av hur information 
sprids, klassificeras, fördelas och handläggs inom staben. 

• Beskriva hur planeringsmetod, (planering under tidspress, PUT) används i 
staben. 

• Förståelse för hur planering, genomförande och uppföljning genomförs i 
stab, samt även få förståelse för framtagandet av relevanta 
beslutsunderlag åt bataljonschefen. 

• Kunna identifiera och förklara stabens ansvar samt konsekvenser av 
beslut på kort och lång sikt. 

• Kunna beskriva hur stabsmedlem använder SitaWare HQ 
(informationssystem IS HV).

Källa: HvSS Kurskatalog 2023

Artikelförfattaren och förbundsstyrelseordförande Paul Urvall på en stridsbåt 90 i Göteborgs södra skärgård.                            Foto: HBR

Känsö bjuder på en fantastiskt vacker 
utbildningsmiljö denna tid på året.

Foto: HBR



Arméns kommunikationschef och projektledare för 
”Soldathjärta”, Dag Enander, berättar i media  om seriens 
sju avsnitt som sammanfattar arméns 500-åriga historia.

Serien är inspirerad av marinens serie från föregående år 
och producerad av Pannrummet med Melker Becker som 
programledare. Målet är att öka allmänhetens förståelse för 
arméns verksamhet och betydelse.

Genom att fokusera på människorna bakom armén, från 
dåtid till nutid, ger serien en djupare inblick i arméns roll 
och betydelse. En central tanke är att betona att strid på 
marken, utförd av vanliga människor, alltid har varit och 
kommer fortsätta vara avgörande. Serien erbjuder en mix 
av historiska händelser, personliga berättelser och modern 
teknik.

Avsnitten belyser även svenska framsteg såsom Stridsvagn 
103 och olika aspekter av svensk kultur. Med premiär den 
15 december 2023 på YouTube avslutades arméns 500-
årsfirande med serien ”Soldathjärta”. 

En serie som tar tittaren på en hisnande resa genom 
arméns historia, från stora slag till vardagliga handlingar av 
mod och uppoffring.

ARMÉN 500 ÅR – SOLDATHJÄRTA
av Fredrik Bojerud

Dag Enander betonar att serien inte bara handlar om att 
visa upp arméns bedrifter utan också att fördjupa 
förståelsen för dess värde och särprägel. Han understryker 
att armén är en nödvändig del av Sveriges försvar och att 
dess roll är lika viktig idag som någonsin tidigare. Genom 
att skildra människorna och händelserna bakom armén, 
hoppas han kunna väcka intresse och engagemang för dess 
arbete och historia.

Medan tidigare serier om militären kanske har fokuserat på 
teknik och taktik, strävar ”Soldathjärta” efter att ge en mer 
nyanserad bild av armén och dess betydelse. Genom 
personliga berättelser och historiska nedslag visar serien på 
människors mod och uppoffringar, och hur dessa har 
format och präglat armén genom århundradena.

En annan viktig del av serien är att visa på arméns 
mångfald och bredd. Genom att lyfta fram olika aspekter av 
arméns verksamhet och olika människors erfarenheter och 
perspektiv, vill man ge en mer mångfacetterad bild av 
armén och dess roll i samhället.

Sammanfattningsvis är ”Soldathjärta” en serie som inte 
bara berättar om arméns historia utan också om dess 
betydelse och värde för Sverige och dess invånare. Genom 
att fokusera på människorna bakom armén och deras 
berättelser, ger serien en djupare och mer nyanserad bild av 
arméns roll och betydelse genom århundradena.

Slaget vid Narva - Den största segern?

Programledaren Melker Becker leder oss genom 500 år av 
Svensk armé på sitt alldeles egna, numer välbekanta, sätt.

Du hittar serien på YouTube eller via Försvarsmaktens webbplats: 
https://www.forsvarsmakten.se/sv/information-och-fakta/var-historia/armen-500-ar/

Soldathjärta finns i sju välproducerade avsnitt på Försvarsmaktens YouTube-kanal.

https://www.forsvarsmakten.se/sv/information-och-fakta/var-historia/armen-500-ar/


HBR:S HISTORIA 1942 – 2022 – DEL 2
av Thomas Quist

MEDLAJERNA
I samband med firandet av Gustaf Petris 60-årsdag 
beslutades att prägla en medalj. Medaljen präglas med ett 
exemplar i guld och resten i silver och brons.

En fråga som var aktuell 1953 var gruppchefernas 
anslutning till förbundet. Den gången sa man nej men 1956 
upptogs också gruppchefer som medlemmar.

NYTT NAMN OCH FÖRENINGSMÄRKE
På styrelsemöte den 11 mars 1958 beslutades att prägla ett 
föreningsmärke. Det var styresmannen för kungliga 
armémuseet som gjorde den första skissen .

verksamhet, kunnat diskutera alla problem som hänger 
samman med hemvärnets verksamhet. Man har också 
kunnat verka för en god sammanhållning bland befälet och 
för en positiv inställning till försvaret.

HBR:S FRÄMSTA UPPGIFTER
Vid denna tid reviderades stadgarna för HBR, som angav 
som sina främsta uppgifter;
• att skapa samhörighet mellan hemvärnsbefäl av olika 

kategorier
• att medverka till enhetliga normer vid handläggning av 

ärenden rörande hemvärns befäl och hemvärnet
• att skapa intresse bland hemvärnsbefälet för god 

rekrytering och ökad utbildning
• att bidra till ökad effektivitet genom att verka för 

förbättrad utrustning
• att i övrigt sträva efter att stärka hemvärnsbefälets och 

hemvärnets ställning
• att medverka till ökad kännedom om hemvärnet, dess 

verksamhet och betingelser genom aktiv propaganda
• att genom samverkan med militära myndigheter, övriga 

frivilligorganisationer m.fl. bidra till ett gagnande 
samarbete inom totalförsvarets ram

• att verka för stärkande av den allmänna försvarsviljan

Fortsättning följer i nästa nyhetsbrev…

Gustaf Petri. Foto: Armémuseum

UNITED 24 är ett ukrainsk statligt sanktionerad initiativ 
som i över två år är en del av försvaret av Ukraina. 
Huvudsyftet är att samla in pengar från hela världen, som 
omsätts i vapen, ammunition och allt annat som behövs i 
kampen mot de ryska angriparna. 

Som en av sina grenar har UNITED 24 en mediaplattform. 
På mediaplattformens YouTube-kanal finns det mängder 
med filmer och reportage. Bland annat kan du träffa en 
ukrainsk stridsvagnsbesättning som i över sex månader har 
stridit i en stridsvagn 122 – den svenska versionen av 
Leopard 2. Av reportaget framgår det mycket tydligt vad de 
anser om den svenska vagnen på slagfältet. 

Nyligen publicerades ett reportage från en reporter och en 
kameraman som var inbäddade med ukrainska försvarare 
under en rysk offensiv. Det är lätt att bli ödmjuk när man 
ser modet och beslutsamheten hos de ukrainska 
försvararna. 

Reporterns och kameramannens mod ska inte underskattas 
heller – skillnaden är dock att soldaterna som klarade sig 
kommer att ladda om fysiskt och mentalt en stund och 
sedan kasta sig in i striden på nytt. Reportern har nog tagit 
nog med risker för ett tag. Mycket känsliga tittare varnas.

UNITED 24 är en del av Ukrainas informationskrig 
(propaganda). Ha detta i åtanke när du tittar.

UNITED 24 - FRÅN DEN UKRAINSKA FRONTEN
av Fredrik Bojerud

Försvarsstrid mot en numerärt överlägsen angripare i 14 timmar. Osminkat. Närgånget.

LÄNKAR TILL UNITED 24:
https://u24.gov.ua/

https://united24media.com/
https://www.youtube.com/@UNITED24media

I början på sextiotalet 
antogs det nuvarande 
namnet 
Hemvärnsbefälets 
Riksförbund. Vid 
förbundets riksstämma 
1962, som var 25-
årsjubileum, sades att 
HBR icke var en 
intresseorganisation i 
vanlig mening utan mer 
ett forum där man, utan 
att behöva följa vanliga 
regler för militär

United 24 har ett antal intressanta reportage om svenska moderna vapensystem 
som är insatta i det ukrainska försvarskriget mot Ryssland. 

https://u24.gov.ua/
https://united24media.com/
https://www.youtube.com/@UNITED24media


VÄSTERBOTTEN

UPPLAND

STOCKHOLM

SÖDERMANLAND

ÖSTERGÖTLAND

BLEKINGE

SYD

SMÅLANDHALLAND

VÄST

VÄRMLAND

HBR är den naturliga företrädaren 
för hemvärnsbefälets och 
soldatens intressen i hela landet.

BLI MEDLEM

QR-koden leder till HBR:s webbplats
www.forsvarsutbildarna.se/hemvarnsbefalets-riksforbund/


